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SZrøENKOMSTÉr^ i

DSH har tilrettelagt følgende arrangementer,hvortil 
vore medlemmer inviteres:
Præmiewhist,mandag d.9.okt.og derefter hveranden 

mandag hele vintersæsonens.
Medborgerhuset,Baldersgade J. kl.19.Jo.

Bankospil,en gang om måneden,første gang søndag den
29.oktober kl. l^.Jo
Selskabslokalerne af i860.
Nørrevoldgade 9o-92.
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Mærkedage.

Vort medlem hr.Peter Jensen, 
København,fyldte 80 år den 
22.juli.
Vort medlem hr. Jens Hansen, 
København,fyldte 85 år den 
5•sept.
Vort medlem fr.Thyra Jensen, 
København,fyldte 75 år den 
16.sept.

Hjertelig til lykke !

Bryllup.
Lørdag den 9.sept.viedes 
i København fr.Bente Grosse, 
og Knud Dam Hansen.

Dødsfald.

Vort medlem tidlgere sko­
magermester Rasmus Hansen 
Rasmussen,De gamles Hjem, 
i Rudkøbing er afgået ved 
døden 9° år gammel.
Vort medlem forbv.sogneråds­
formand gårdejer Cristian 
Knudsen,Strynø, er afgået 
ved døden 60 år gammel.

Æret være deres minde.

11 i!En interessant medlemsaften^ 
var alle fremmødte enige om 
det var,da kæmner K.Henrik­
sen fra Rudkøbing den 2o.sept 
i Berejstes hus omtalte og 
klargjorde for de perspekti­
ver,der må være bestemmende

Strynø klubs skovtur
gik i år til Skomagerkro­
en sammen med Langelænder­
ne, og I kan tro det var 
en god og vel tilrettelagt 
tur.Vi kørte gennem det 
skønne Sjælland i efterårs - 
farver til den gamle kro 
i nærheden af Holbæk. 
På kroen blev vi modtaget 
med alle tiders dejlige, 
kolde bord med lune retter, 
og derefter en fornøjelig 
gang dans til ud på de små 
timer.
3 busser havde vi til rå­
dighed, det var praktisk,for 
på den måde kunne vi selv 
bestemme,hvornår vi ville 
slutte,den første bus kør­
te.kl. 1.
Det var en tur som vi ,der 
var med,havde megen glæde 
af. Tak til Langelænderne 
for det hyggelige samvær.

Arne.

for hjemkommunernes plan - 
lægning under synsvinklen : 
"Kan Langeland og Strynø o- 
verleve". Vi fik et levende 
indtryk af,at mange, faktorer 
er inde i billedet og skal 
samordnes,men at der er vil­
je og sammenhold til stele 
for at fornyelse og bevaring 
kan gå hånd i hånd mod et
•positivt svar på det stil­
lede spørgsmål.



Levnedsskildring af frøavler Rasmus H.Nielsen Kold.

Den 7-juni 1882 landede en lille sejlbåd ved Stry- 
nøs nordkyst - "Nørre Stænge"kaldet.Den kom fra naboø­
en,Tåsinge ,med et par unge folk,Rasmus Nielsen,søn af 
gårdfæster Niels Larsen,Strammelse,og hans hustru Kir­
sten Andersen,datter af hmd.Anders Pedersen,Nørre Vornæs, 
altså begge to fra Tåsinge.Dé unge folk skulieden dag 
overtage en lille fæstegård på. 15 tdr.land lige ved 
stranden på nordsiden af øen.

Strynø var dengang fæstegods under stamhuset Ahle- 
feldt på Tranekær,og i indfæstning af gården betalte den 
ny fæster 15oo kr.samt en afgift på 6o kr.sålænge den 
gamle fæster levede og fik aftægt af gården,efter den 
tid 12o kr.årlig.Foruden fæstet for jorden betalte Ras­
mus Nielsen den gamle fæster ^8oo kr.for bygninger og 
besætning,samt en årlig aftægt på 2 tdr.rug,2 tdr.byg, 
et anker nybrygget øl på 18 kander hver l.maj og l.nov. 
3 J*pd godt flæsk og et lam på 2 l.pd.hvert efterår.- 8 
pd.sommersmør til juli og 8 pd.til november, 12 pd.svi­
nefedt til nov.samt 1 kande nymalket mælk hveranden dag. 
1 pd.uld forår og efterår, 8 tdr.kul og i favn bøgekløv 
hver l.juni og endelig 15 kr i rede pemge hvert efterår.
Desuden fik den gamle fæster indrettet sin lejlighed i 
sydenden af huset og ret til frugten fra et æbletræ i 
haven samt ret til at hente vand fra gårdéns brønd,til­
lige fri adgang ned over marken til stranden.

På Strynø havde man det usædvanlige fæsteforhold, 
at greven ejede jorden,mens derimod bygninger og besæt­
ninger var fæsterens ejendom.Efter sigende skulle dette 
stamme fra 1753,da greven på Tranekær købte øen.Bygnin­
gerne på gårdene var nemlig dengang så elendige,at det 
ville koste alt for meget at sætte dem i sømmelig stand, 
og greven foretrak derfor at forære fæsterne dem.

På det tidspunkt,da Rasmus Nielsen kom til Strynø 
var bygningerne til de fleste gårde blevet forbedret 
meget,men den,de flyttede ind i,var en af de allerdår- 
ligste,og jorden meget forsømt og udpint som følge af, 
at den gamle fæster havde det meget ringe økonomisk. 
Fader har fortalt,at de kun avlede ’68 tdr.korn det før­
ste år,skønt der var tilsået 8 tdr.land med korn,det 
meste var kvikgræs,og da fader beklagede sig til den 



gamle aftægtsmand over dette,lød svaret:"Ja,men tænk 
på,min far, at.det er noget god futterasje (foder)".

Sædskiftet var dengang på Strynø almindelig med en 
5-marks drift: brak,vintersæd,kløver,byg og havre.

Ved tålmodigt slid lykkedes det efterhånden for mine 
forældre at få jorden renset og i bedre kultur,men mor 
har fortalt,at når de undertiden en sommersøndag havde 
besøgt nogle af de venner,de efterhånden fik på øen, 
så græd hun,når dé kom hjem og så,at vort eget korn al­
tid var det ringeste,de havde set.
Barndomsårene: Ingen dreng kan have haft en lykkeligere 
barndom end min. Lige fra den allerførste tid,jeg kan 
huske,fik jeg lov at hjælpe far med alt arbejde på en 
sådan lille gård,hvor ingen fremmede folk var om arbej­
det - kun far og mig - og så ofte mor. Min yngre broder 
interesserede sig slet ikke for landbrug.Hans verden i 
barneårene var søen og skibene,der sejlede forbi,at han 
efter konfirmationen kunne få lyst til at blive hånd­
værker,er mig en gåde.( Broderen Niels Kold grundlagde 
dvs.byggede med egne hænder og startede dermed det lands­
kendte hønseri på Strynø.) 
Længe før konfirmationen håndterede jeg leen så godt som 
mange voksne,og trods fars formaninger om at tage en lil­
le skår,så langede jeg ud,ofte mere end kræfterne egent­
lig strakte til.Et års tid før konfirmationen fik jeg lært 
at så kornet med hånd,fordi far havde fået et dårligt 
knæ og vanskeligt kunne gå med såsækken i den løse jord. 
Og hvor var jeg stolt,da kornet kom op,og det viste sig, 
at jeg hverken havde "påsået" eller "usået" dvs.ladet 
en stribe stå.

Skolen måtte naturligvis passes i disse år,men da 
jeg havde et hurtigt nemme,voldte lektierne mig ikke me­
get besvær,-og regnebogen hjalp far mig med. Skolen hav­
de i min tid at par usædvanlig dygtige lærere af- den 
gammeldags slags,der holdt på,at dansk og regning var det 
vigtigste,og så iøvrigt lod hvert barn komme så langt 
som lyst og evner- sammen med al mulig hjælp fra lærer­
nes side - kunne bringe dem,selvom det også betød meget 
mere arbejde for lærerne selv. Slog Christen Hansens 3 
regnebøger ikke til,så fik vi lærernes regnebøger fra 
seminariet,og kunne skoletimerne endda ikke slå til for 
de mest energiske,ja,så kom vi med tavle og regnebog ef­
ter skoletiden og fik så med et stort smil den ønskede 
hjælp. Intet under,at Strynø skole i disse tider nød ry 
som en af de bedste landsbyskoler.
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Hjemmefra.

Mærkedage. Tidl. gdr.Jens
Hansen Clausen fyldte den 
7.sept. 75 år.
Tidl.o.toldvagtsmester Pe­
ter Hansen,Strynø, fyldte 
7o år den 17«aug.
Amtsborgmester Edvard Ras­
mussen ,Odense,fyldte 7° 
år den ^.oktober.
Bryllup. I Strynø kirke vi­
edes lørdag d.16.sept. soci­
alrådgiver Else Thøsing An­
dersen og bankassistent Hol­
ger Breindahl.

Lørdag d.Jo.sept.viedes i 
Strynø kirke fr.Jane Peter­
sen og vort medlem Peder 
Groth Rasmussen,nu Lange­
skov.

25 års jubilæum. Organist
Alfred Petersen,Svendborg, 
kunne søndag den 6.aug. fej­
re et 25 års jubilæum,nem­
lig som organist ved Strynø 
kirke.Her begyndte han 19 år 
gammel og har siden passet 
hver kirkelig handling sam­
vittighedsfuldt og dygtigt.

Til lykke !

Dødsfald. Tidl.gdr. Karl
Rasmussen,Strynø,er afgået 
ved døden 77 år gammel.

Majtræet-endnu en gang.
Under festlige former er 
Strynøs ny majstang sat 
på sit rette sted på maj­
træspladsen. Det skete den 
12.august.Efter rejningen 
gik mandskabet i sluttet 
trop til Afholdshjemmet for 
i hyggeligt samvær at fej­
re begivenheden.

Fraflyttet øen.
Murermester Thorkild Niel­
sen har solgt sin ejendom 
til en læge fra Sjælland 
og har bosat sig i Vejstrup.

Gårdejer Christian Mølgård 
har solgt sin ejendom på 
Strynø til en nevø og har 
bosat sig i Jylland.

Strynø sommerfestede to dage
i juli,hvor Strynø Beboer­
forening havde inviteret 
til en masse forskellige ak­
tiviteter på Stadion og i 
forsamlingslokalerne i 
Strynø skole.Mange indfød­
te og mange turister tog del 
i festlighederne,som slutte­
de med dans i forsamlings­
lokalerne .Overskudet fra 
festen blev små looo kr., 
som skal anvendes til drift 
af forsamlingslokalerne.

Ø-lejr på' Strynø kalv.
For andet år i træk har 
Radikal Ungdom afholdt et 
1^-dages sommeruniversitet 
på Strynø Kalv.Godt 5° unge 
mennesker har fordybet sig 
i Fællesmarked-problematik.
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SKAL DE HOLDE FEST,..7
Uhm—, så KOKKENS KØKKEN !
VA 37 50 VA 37 5°.

SELSKABSMIDDAGE 3 retter 
fra kr.27.

Leverandør til stat og kommuner.
KOLDT BORD fra kr.26.

Borde,stole og service 
uden beregning.

HØJFELDTS DINER TRANSPORTABLE.
Kontor: 21 99 3°.

73 21 13. Brochure sendes på forlan­
gende .

Tilkendt DIPLOM med højeste UDMÆRKELSE.

ALT TØMRE- og SNEDKERARBEJDE udføres.

uørgen Ingerslev Jensen,
Kålagervej 3. 23oo S.
Tlf. 55 25 o5. Reparationer

Nybygninger 
Ombygninger 
Loftsbeklædning 
Carporte.

BRUGSEN

på Strynø 51 23 A2,



Bestyrelsens adresser:

Formand :Marta Østerskov Hansen 
Howitzvej 71, 5-sal.
2ooo F. Fa 48 o2.

Kasserer :Asta Dam Hansen, 
Rødager alle 73,1.sal.
261o Rødovre. 7° 27 76.

Sekretær :Frede Dam Hansen, 
A.F.Kriegersvej lo.
21oo 0. ØB 7^ 24'
Grethe Rasmussen, 
Petersborgvej 5,5.sal. 
2100 0. ØB 72 o9.
Arne Ingerslev Jensen, 
Strandjægervej 67.
2791 Dragør. 53 o7 80.

Redaktion :Poul Jørgensen, 
Mogens alle 62.
2800 Lyngby. 98 44 78.
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